
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.30 

 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E 
TRIENNALE 2024-2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di luglio alle ore ventuno e minuti cinque 
nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, 
il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Tremonte Bruno - Sindaco Sì 
2. Fassina Antonio - Consigliere Sì 
3. Marinoni Abramo - Consigliere Sì 
4. Bignamini Sara - Consigliere Sì 
5. Perversi Massimo - Consigliere No 
6. Colli Alberto - Consigliere Sì 
7. Vilardo Cristian - Consigliere Sì 
8. Cerveri Nicoletta - Consigliere Sì 
9. Broglia Elena - Consigliere No 
10. Invernizzi Alex Roberto - Consigliere Sì 
11. Midulla Maria Cristina - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sfondrini Massimo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Tremonte Bruno nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E TRIENNALE 
2024-2026 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n 5 in data 12/02/2024 è stato approvato il 
DUP 2024/2026 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n 7 in data 05/03/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28/05/2024 è stato approvato il 
rendiconto di gestione 2023 

 
RAVVISATA la propria competenza all'assunzione del presente provvedimento, ai sensi del 
combinato disposto dagli artt. 107 e 109 c. 2 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 
applicati e prevede che gli Enti Locali deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione 
per l’anno successivo, termine differibile per legge; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO: 

 che il nuovo schema di bilancio di previsione finanziario, così come previsto dall’art. 
11 del D.Lgs 118/2011, è costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese 
di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo e degli equilibri; 

 che, inoltre il bilancio finanziario è redatto per missioni e programmi di cui agli art. 13 
e 14 del D.Lgs 118/2011 e costituisce uno dei fondamentali principi contabili di cui 
all’art. 3; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna con la quale si approva Il 
Documento unico di programmazione (DUP) per l’esercizio 2025/2027, così come previsto 
dall’art. 170 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 in conformità a quanto disposto dal principio 
contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs n. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna con la quale si approva il 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio ex art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 267/2000 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di 
previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione; 13  
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
g) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5;  
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti 
 
VISTA la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 di cui all'art. 11 
comma 3 lettera g) predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, redatta ai sensi 
dell’art. 11 comma 5 del D.Lgs 118/2011; 
 
RILEVATO CHE il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 risulta predisposto in 
conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della 
normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi da 819 a 826 della legge n. 145 del 30 
dicembre 2018; 
 
VISTA la relazione favorevole dell’Organo di Revisione al bilancio di previsione 2024-2026 
acquista al protocollo dell’Ente ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO CHE il Responsabile Servizio Finanziario attesta la veridicità delle previsioni di 
entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa iscritte nel bilancio di previsione 2024/2026 
come da art. 153 del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali; 
 
DATO ATTO CHE, sulla presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:  

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 del 
D.lgs. n. 267/2000);  

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c.1 del 
D.lgs. n. 267/2000). 

 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti e votanti n. 8; Favorevoli n. 8; 
Contrari n. //; Astenuti n. //, 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, 
del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo l’allegato 9 
al d.lgs. n. 118/2011, depositato agli atti e corredato dalla relazione favorevole dell’Organo di 
Revisione; 
 
DI DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione 2024/2026, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta per gli esercizi 2024/2026, le risultanze finali di cui ai prospetti allegati alla 
presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO CHE con l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 sono 
automaticamente attestate la salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 193 comma 2del D.Lgs 
267/2000 e l’assestamento di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 8 del Tuel; 
 
DI DARE ATTO CHE il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 verrà trasmesso alla Banca 
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli schemi di 
cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016: 
l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto 
dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui alla 
Legge n. 69/2009; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nel Portale “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come 
aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed in particolare: 

 all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Provvedimenti”, Sotto Sezione, rubricata 
“Provvedimenti Organi  indirizzo politico”; 

 all’interno della Sezione di 1° livello, denominata “Bilanci”, Sotto Sezione, rubricata 
“Bilancio preventivo e consuntivo” ; 

 
Successivamente 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti n. 8; Favorevoli n. 8; 
Contrari n. //; Astenuti n. //, 
 

DICHIARA 
 

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 
n.267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI GERENZAGO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E 
TRIENNALE 2024-2026 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Gerenzago, lì 29/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Tremonte Bruno 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Gerenzago, lì 29/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to :  Tremonte Bruno 

 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gerenzago.  Responsabile Procedimento: ALBERTARIO FABIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Tremonte Bruno 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.                 del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal               27/08/2024              al                   11/09/2024               
. 
 
Gerenzago , lì 27/08/2024 Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to :  Albertario Fabiano 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data ___________ 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267)  
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267)  
 
Gerenzago, lì 27/08/2024 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Sfondrini Massimo 


